Conclusio est affirmativa.

Salmant. Curs. theolog. tom. VI.

ANIMADVERSIONES.

1. Hujus vocis *virtus cardinalis* duas reperimus etymologias (omissis aliquibus quæ vix habent fundamentum). Juxta primam desumitur a cardinalibus, sive polis cæli : quia sicut totum cælum super prædictos cardines perpetuo movetur, sic tota vita humana volvitur super quatuor cardinales virtutes. Secunda, et magis congrua est apud Divum Thomam quæst. de virtut. cardinal. artic. 1, ubi hæc habet : *Cardinalis a cardine dicitur, in quo ostium vertitur, secundum illud Proverb. 26 : Sicut ostium vertitur in cardine suo, ita piger in lectulo suo : unde virtutes cardinales dicuntur in quibus fundatur vita humana per quam in ostium introitur, etc.* — Primus autem qui prædicta voce usus videtur fuit Divus Cyprianus cujus extat liber de cardinalibus Christi operibus ad sanctum Cornelium, et inde postea alii Patres et Doctores consueverunt *cardinales* appellare virtutes principales, quæ sunt cæterarum initium, cardo, et fundamentum.

2. Est autem animadvertendum, Divum Thom. hoc articulo solum velle, prædictas virtutes contineri inter morales (comprehendendo sub moralibus prudentiam propter convenientiam cum illis in materia et in rectificatione usus voluntatis), nec modo determinat, quæ ex virtutibus moralibus debeant *cardinales* appellari ; sed hoc sequentibus articulis relinquunt. Ad prædictum vero intentum satis efficax est ratio allata in littera : quia nimirum hic sermo est de virtute humana simpliciter dicta. Et constat inter virtutes humanas principales esse, quæ non solum tribuunt facultatem recte operandi, sed etiam rectum usum operationis : cumque hoc non præstent nisi virtutes morales et prudentia, fit, huiusmodi, et non alias appellandas esse *cardinales* seu *principales*. Aliam rationem tradit Divus Thomas loco citato de virtutibus, ubi

reddens rationem cur solæ virtutes morales proprie sint virtutes humanæ : atque adeo eis dumtaxat nomen *virtutis naturalis*, supra quam veluti ostium supra cardinem humana vita movetur, convenire debeat,

D. Thom. sic ait : « In homine invenitur primo quidem natura sensitiva, in qua convenit cum brutis : ratio practica, quæ est homini propria secundum suum gradum : et intellectus speculativus, qui non perfecte in homine invenitur, sicut invenitur in Angelis, sed secundum quandam participationem animæ. Ideo vita contemplativa non est proprie humana, sed superhumana. Vita autem voluptuosa quæ inhæret sensibilibus bonis non est humana, sed bestialis. Vita ergo proprie humana est vita activa, quæ consistit in exercitio virtutum moralium : et ideo proprie virtutes cardinales dicuntur in quibus quodammodo vertitur et fundatur vita moralis, sicut in quibusdam principis talis vitæ : propter quod et huiusmodi virtutes principales dicuntur. »

3. Ex solutione ad 1 hujus articul. collata cum argumento, et adjuncta doctrina quæ habetur in corpore, deducitur non obscure, divisionem virtutis in eam quæ dat rectum usum voluntatis, sicut sunt omnes morales et prudentia, et in eam quæ solum tribuit facultatem bonæ operationis, ut sunt cæteræ intellectuales, analogam esse : præcipuumque analogatum hujus divisionis esse virtutem primi generis, quamvis alias virtutes secundi generis sint majores perfectiones. De quo dicemus infra quæst. 66, art. 3.

4. Pro secundo argumento hujus articuli desumpto ex virtutibus theologicis, quæ absolute nobiliores sunt moralibus, et pro tertio desumpto ex intellectualibus speculativis : habes aliam solutionem loco citato de virtutibus ad 2, et ad 4. Et in 3, distinct. 33, quæst. 2, artic. 1, quæstiunc. 2, solvuntur prædicta duo argumenta hoc modo : « Virtutes cardinales dicuntur ad similitudinem cardinis, in quo motus ostii firmatur. De ratione autem ostii est, ut per ipsum interiora domus adeantur : et ideo illud per quod non est motus in aliquid ulterius, non habet rationem ostii. Virtutes autem theologicæ cum sint circa finem ultimum, non est aliquid ulterius ex parte objecti in quod tendant : unde in virtutibus theologicis non invenitur ratio ostii, et propter hoc non possunt

D. Thom.

« dici cardinales. Similiter, neque in virtutibus intellectualibus, quia perficiuntur in vita contemplativa, quæ non ordinatur ulterius ad alteram vitam, sed activa ad ipsam ordinatur. Unde cum virtutes morales perficiantur in vita activa, et habeant actus suos non circa finem ultimum, sed circa objectum, ex utraque parte manet in eis ratio ostii : et propter hoc cardinales virtutes inveniuntur solum in genere moralium. »

Sed objicies contra conclusionem, quod inter peccata nulla dicuntur *cardinalia*, sed principaliora, vel quæ sunt aliorum radix *capitalia* vocantur : ergo principales inter virtutes non *cardinales*, sed *capitales* debent nuncupari, nam quæ ex opposito dividuntur, sicut dividuntur virtutes et peccata, debent pariformiter denominari.

Respondet D. Th. loco nuper cit. quæstiunc. 1 ad 3 : *Quod perfectio peccatorum non est per ordinem ad finem, sed magis per aversionem a fine debito. Unde motus peccatorum non assimilatur ostio, per quod intratur in domum : et ideo peccata principalia non assimilantur cardini : unde non dicuntur cardinalia, sed capitalia tantum ex hoc quod important quosdam actus aliorum.*

ARTICULUS II.

Utrum sint quatuor virtutes cardinales ?

Ad secundum sic proceditur. Videtur quod non sint quatuor virtutes cardinales. Prudentia enim est directiva aliarum virtutum moralium, ut ex supradictis patet : sed id quod est directivum aliorum principalis est : ergo prudentia sola est virtus principalis.

2. Præterea. Virtutes cardinales sunt aliquo modo morales : sed ad operationes morales ordinantur per rationem practicam et appetitum rectum, ut dicitur in 6 Ethicor. ergo solæ duæ virtutes cardinales sunt.

3. Præterea. Inter alias etiam virtutes una est principalior altera, sed ad hoc quod virtus dicatur principalis, non requiritur quod sit principalis respectu omnium, sed respectu quarundam : ergo videtur quod sint multo plures principales virtutes.

Sed contra est, quod Gregor. dicit in 2 Moral. quod in quatuor virtutibus tota boni operis structura consurgit.

Respondeo dicendum, quod numerus aliquorum potest accipi, aut secundum principia formalia, aut secundum subiecta, et utroque modo inveniuntur quatuor cardinales virtutes : principium enim formale virtutis, de qua nunc loquimur est rationis bonum, quod quidem dupliciter potest considerari. Uno modo, secundum quod in ipsa consideratione rationis consistit, et sic erit una virtus principalis, quæ dicitur prudentia. Alio modo, secundum quod circa aliquid ponitur rationis ordo : et hoc vel circa operationes, et sic est iustitia : vel circa passionem, et sic necesse est esse duas virtutes : ordinem enim rationis necesse est ponere circa passionem, considerata repugnantia ipsarum ad rationem, quæ quidem potest esse dupliciter. Uno modo, secundum quod passio impellit ad aliquid contrarium rationi : et sic necesse est quod passio reprimatur, et ab hoc denominatur temperantia. Alio modo, secundum quod passio retrahit ab eo quod ratio dicit, sicut timor periculorum vel laborum :

et

elsic necesse est quod homo firmetur in eo quod est ratio- nis, ne recedat, et ab hoc denominatur fortitudo. Et simili- ter secundum subjecta idem numerus invenitur. Quadrup- les enim invenitur subjectum hujus virtutis de qua nunc loquimur: scilicet rationale per essentiam quod prudentia pericit, et rationale per participationem, quod dividitur in tria: id est in voluntatem quæ est subjectum justitiæ, et in concupiscibilem, quæ est subjectum temperantiæ, et in iras- ciblem quæ est subjectum fortitudinis.

Ad primum ergo dicendum, quod prudentia est simpliciter principior omnibus, sed aliæ ponuntur principales una- quæque in suo genere.

Ad secundum dicendum, quod rationale per participatio- nem dividitur in tria, ut dictum est.

Ad tertium dicendum, quod omnes aliæ virtutes, quantum una est principalior alia, reducentur ad prædictas quatuor, et quantum ad subjectum et quantum ad rationes formales.

Conclusio est affirmativa.

ADNOTATIO.

1. Hæc conclusio desumitur ex sacra scrip-
tura præcipue Sap. 8, ubi dicitur *sobrietatem
et prudentiam docet, et justitiam et virtutem,
quibus utilius nihil est in vita hominibus.* In
quem locum D. August. lib. 1 retractat.
cap. 7, sic ait: *His nominibus latinus inter-
pres quatuor illas virtutes, quæ maxime in
ore philosophorum esse assolent, nominavit:
sobrietatem appellans temperantiam, et pru-
dentiam imponens nomen sapientiam (sic tunc
legebatur) fortitudinem vero virtutis voca-
bulo enuntians, solam justitiam suo nomine
interpretatus est.* Legatur D. Ambros. lib.
de Paradiso cap. 3, ubi locum illum Genes.
2: *Fluvius egrediebatur de loco voluptatis ad
irrigandum Paradisum, qui inde dividitur
in quatuor capita:* intellexit de quatuor vir-
tutibus cardinalibus. *Ex hac igitur anima
(ait) quæ culta est, fons iste procedit, ut irri-
get paradisum: hoc est quædam diversarum
fructu virtutum, quarum sunt quatuor ini-
tia, in quæ sapientia ista dividitur: unum
prudentiæ, aliud temperantiæ, tertium forti-
tudinis, quartum justitiæ: quæ etiam sapien-
tes istius mundi ex nostris assumpta, in suo-
rum scripta librorum transtulerunt, etc.* Vi-
deatur D. Gregor. lib. 22 Moral. cap. 1, et
lib. 2, cap. 26 seu 36, ubi quatuor virtutes
cardinales comparat quatuor angulis domus
Job: et inter alia inquit: *In quatuor angu-
lis domus ista consistit: quia nimirum soli-
dum mentis nostræ ædificium, prudentia,
temperantia, fortitudo, justitia sustinet. In
quatuor ergo angulis domus ista subsistit,
quia in his quatuor virtutibus tota boni
operis structura consurgit. Unde et quatuor
paradisi flumina terram irrigant: quia dum
his quatuor virtutibus cor infunditur, ab
omni desideriorum carnalium æstu tempera-*

tur. Eundem numerum virtutum princi-
palium recipiunt Hieronymus in commen-
tariis super Matthæum cap. 1. Orig. homil.
16, super Levitic. pluresque alii Patres, et
communiter Theologi, ac Philosophi.

2. Sed contra illum arguit Martinus de
Magist. quæst. de fortitud. et quæst. 2, de
temperantia ad probandum hujusmodi vir-
tutes fortitudinem scilicet et temperantiam
cardinales non esse. Ejus vero argumenta
solvit Cajet. 2, 2, quæst. 123, articul. 11,
et quæst. 141, articul. 2, ubi videri possunt.
Ex alia parte potest argui ad probandum
esse plures virtutes principales seu cardi-
nales quam hic a D. Thom. assignantur.
Nam latría est virtus cardinalis, ut habet
D. Thom. in 3, distinct. 23, quæst. 1, art.
5 ad 3, idque ejus excellentia exigere vi-
detur, præstat enim omnibus virtutibus
moralibus: et tamen non est ex quatuor
enumeratis. Deinde, illa virtus dicenda est
cardinalis, quæ est fundamentum cætera-
rum: sed humilitas est hujusmodi juxta il-
lud D. August. serm. 10: *Cogitas magnam
fabricam construere celsitudinis? de funda-
mento prius cogita humilitatis:* ergo, etc. —
Præterea, majus videtur dare de suo, quod
facit liberalitas, quam alienum reddere,
quod est opus justitiæ; ergo minus illa,
quam hæc debet dici virtus principalis et
cardinalis. — Denique, perfectio virtutis spe-
cialiter tribuitur patientiæ secundum illud
Jacobi 4: *Patientia opus perfectum habet:*

3. Respondetur ad primum D. Thom.
loco cit. solum voluisse excludere latríam
ab ordine virtutum theologiarum, et hæc
ratione appellavit illam *cardinalem*: non
quia per se cardinalis sit, sed quia ad car-
dinales, nimirum ad justitiam spectat, ut
pars potentialis. Neque ejus nobilitas con-
vincit ipsam per se cardinalem esse: quia
virtus cardinalis non dicitur quia aliis
utcumque præstat, sed quia primatum
tenet in aliqua ratione virtutis propria,
sicut temperantia in moderatione, forti-
tudo in firmitate, justitia in rectitu-
dine sive æqualitate: quamvis autem reli-
gio alias ratione sui objecti nobilissima sit,
tamen in prædicta ratione deficit, quia non
facit æqualitatem simpliciter, sed secun-
dum quid.

4. Ad secundum de humilitate respondet
Ang. D. q. de virtutibus cardinalibus art.
1 ad 13: *α* Dicendum quod humilitas fir-

D. Aug.
D. Aug.
Jacob. I.

Angel.
Doct.

« mat omnes virtutes indirecte removendo
 « quæ bonis virtutum operibus insidiantur,
 « tunc, ut pereant: sed in virtutibus cardinalibus
 « fundantur aliæ virtutes directe. »
 — Tertium de liberalitate solvit ad duodecimum
 « his verbis: « Virtutes cardinales
 « dicuntur principaliores omnibus aliis:
 « non quia sunt omnibus aliis perfectiores,
 « sed quia in iis principaliter versatur
 « humana vita, et super eas aliæ virtutes
 « fundantur. Manifestum est autem, quod
 « humana vita magis versatur circa justitiam,
 « quam circa liberalitatem. Utimur
 « enim justitia ad omnes, liberalitate autem
 « ad paucos. Ipsa autem liberalitas supra
 « justitiam fundatur: non enim esset
 « liberalis donatio, nisi aliquis daret de
 « suo: per justitiam autem distinguuntur
 « propria ab alienis. » — Ad ultimum de
 « patientia respondet ad 14: « Quod patientia
 « includitur in fortitudine: nam fortis
 « habet id quod est patientis, ut scilicet
 « non conturbetur ex imminentiis malis,
 « et addit amplius, ut in mala imminenti
 « exiliat secundum quod oportet. »

ARTICULUS III.

Utrum aliæ virtutes magis debeant dici principales quam istæ?

Ad tertium sic proceditur. Videtur, quod aliæ virtutes magis debeant dici principales, quam istæ. Id enim quod est maximum in unoquoque genere videtur esse principalis: sed magnanimitas operatur magnum in omnibus virtutibus ut dicitur in 3 Ethic. ergo magnanimitas maxime debet dici principalis.

2. Præterea. Illud per quod alia virtutes formantur, videtur esse maxime principalis virtus: sed humilitas est hujusmodi: dicit enim Gregor. quod qui ceteras virtutes sine humilitate congregat, quasi paleas in ventum portat: ergo humilitas videtur esse maxime principalis.